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KẾ HOẠCH
Triển khai thí điểm nội dung giáo dục Trí tuệ nhân tạo (AI) 

tại trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn phường Bồ Đề 
Năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-SGDĐT ngày 09/01/2026 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo Hà Nội về việc Triển khai thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ 
nhân tạo cho học sinh phổ thông;

Thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số và phát triển giáo dục tại địa phương, 
UBND phường Bồ Đề ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm giáo dục AI tại các 
trường học trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU
      1. Mục đích

- Cụ thể hóa việc triển khai giáo dục AI, góp phần hình thành năng lực số 
và kỹ năng AI cho học sinh trên địa bàn.

- Trang bị kiến thức nền tảng, giúp học sinh sử dụng AI an toàn, có trách nhiệm.
- Làm cơ sở để đánh giá, rút kinh nghiệm nhằm triển khai diện rộng trong 

các năm tiếp theo.
2. Yêu cầu
- Lựa chọn đơn vị thí điểm phù hợp điều kiện thực tế, đảm bảo tính khả thi.
- Không gây quá tải cho chương trình học chính khóa; nội dung phù hợp 

với tâm lý lứa tuổi học sinh Tiểu học và THCS.
- Đảm bảo an toàn thông tin và tuân thủ các quy định về đạo đức trong sử 

dụng AI.
II. PHẠM VI VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN
1. Đơn vị thực hiện thí điểm Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất và đội 

ngũ giáo viên, UBND phường Bồ Đề quyết định lựa chọn 02 đơn vị sau để triển 
khai thí điểm (theo quy định tại Mục 2, Kế hoạch 75/KH-SGDĐT):

- Trường Tiểu học: Tiểu học Ngọc Lâm
- Trường Trung học cơ sở: THCS Ái Mộ
2. Chỉ tiêu triển khai (Bắt buộc theo Phụ lục II)
- Đối với trường Tiểu học Ngọc Lâm: Tổ chức thí điểm cho ít nhất 01 lớp 



- Đối với trường THCS Ái Mộ: Tổ chức thí điểm cho ít nhất 01 lớp 
III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI
1. Nội dung giáo dục Bám sát khung nội dung quy định, tập trung vào 

các cốt lõi:
- Cấp Tiểu học: Nhấn mạnh việc làm quen, trải nghiệm, nhận thức về vai 

trò của AI; giáo dục thói quen sử dụng công nghệ an toàn, đạo đức.
- Cấp THCS: Tìm hiểu kỹ thuật và ứng dụng AI cơ bản; thiết kế hệ thống 

AI ở mức đơn giản; kỹ năng sử dụng AI có trách nhiệm.
2. Hình thức tổ chức Yêu cầu 02 trường được chọn áp dụng hình thức 

"Chuyên đề học tập lựa chọn" hoặc chủ đề độc lập. Cụ thể:
- Xây dựng các chuyên đề/mô-đun học tập về AI với thời lượng phù hợp.
- Kết hợp lồng ghép vào môn Tin học, hoạt động trải nghiệm, 

STEM/STEAM để tăng tính thực hành.
- Khuyến khích tổ chức dưới hình thức Câu lạc bộ hoặc hoạt động ngoại 

khóa để tạo hứng thú.
IV. KINH PHÍ VÀ ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO
1. Cơ sở vật chất
- Các trường rà soát phòng máy tính, kết nối Internet ổn định.
- Ưu tiên sử dụng các phần mềm, nền tảng mã nguồn mở, miễn phí, trực quan.
2. Kinh phí
- Sử dụng nguồn ngân sách chi thường xuyên theo phân cấp (nếu có).
- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động sự hỗ trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp 

công nghệ, phụ huynh học sinh trên tinh thần tự nguyện để hỗ trợ trang thiết bị, 
học liệu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì theo dõi, đôn đốc 02 trường thực hiện Kế hoạch này.
- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho phụ huynh và cộng đồng 

về ý nghĩa của giáo dục AI.
2. Ban Giám hiệu 02 trường thí điểm trường TH Ngọc Lâm và trường 

THCS Ái Mộ
- Xây dựng kế hoạch chi tiết của nhà trường; phân công giáo viên phụ 

trách; lựa chọn lớp/nhóm học sinh tham gia thí điểm và nộp về UBND phường 
qua Phòng Văn hoá – Xã hội.

- Tổ chức tập huấn, sinh hoạt chuyên môn cho giáo viên tham gia giảng dạy.



- Triển khai dạy học/tổ chức hoạt động chuyên đề bắt đầu từ Học kỳ II 
năm học 2025-2026.

- Đánh giá kết quả học tập, sản phẩm của học sinh và báo cáo về UBND 
Phường qua Phòng Văn hoá - Xã hội khi kết thúc năm học.

3. Các trường học khác trên địa bàn
- Khuyến khích nghiên cứu, lồng ghép nội dung giáo dục AI vào các môn 

học và hoạt động giáo dục nếu đủ điều kiện (không bắt buộc áp dụng hình thức 
chuyên đề chuyên sâu như 02 trường thí điểm).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm giáo dục AI của UBND phường 
Bồ Đề. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các trường học trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH, (02b).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Hoa
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